
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.624
Quinta-feira

 05 de Setembro de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS

 
“CIDADE POEMA” 

GABINETE DO PREFEITO

TRIGÉSIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 003/2023. 

MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, E A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
ARMANDO VIDAL. 

O PRESENTE TERMO ADITIVO ALTERA E DISPÕE SOBRE
A TABELA DESCRITIVA DE FINANCIAMENTO
CONSTANTE NA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO DE
CONVÊNIO 003/2023 DEFININDO O RECEBIMENTO DE
RECURSOS FINANCEIROS, ESPECIFICAMENTE
REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS MUNICÍPIOS
DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, REFERENTE A
PARCELA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024 PARA
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR CONFORME
PORTARIA GM/MS Nº 5.287 DE 26 DE AGOSTO DE
2024. 

04 DE SETEMBRO DE 2024.

E X T R A T O  

INSTRUMENTO : 

PARTES : 

 
OBJETO : 

 
DATA DA ASSINATURA: 

 

                      FIDELIS ULISSES  SIGMARINGA  RODRIGUES PECLY,
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº3.601/18, 

                              Conceder licença sem vencimentos, retroativo ao dia
02/09/2024, na forma do Artigo 127 da Lei Municipal nº 150/83, ao servidor
efetivo JOÃO PEDRO CASTRO AZEVEDO, cargo Agente de Trânsito,
matrícula nº15159/3, atendendo ao seu requerimento protocolado nesta
Prefeitura, sob nº19328/2024, em 02/09/2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SEMGER, 05 de setembro 2024. 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade Poema” 
Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

 

R E S O L V E :  

P o r t a r i a  N ° 0 3 8 ,  d e  0 5  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 2 4  

FIDELIS ULISSES SIGMARINGA RODRIGUES PECLY 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

 



Edição 1.624
Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 

 

ATO DO SECRETÁRIO

 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra.
GERSONITA SOUZA CRELIER, inscrita no CPF Nº 213.682.877-00,
através do processo nº 100017716/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL
112/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na
seguinte localidade: RODOVIA 158, FAZENDA DA BOIA, S/N – 1º
DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de
referência Datum WGS84: S21º39’22.31” W41º43’54.51”. A Certidão é
válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade
Poema” SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL GESTÃO 2021/2024 

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra.
JAQUELINI RIBEIRO BRAGA, inscrita no CPF Nº 079.250.597-29,
através do processo nº 100018104/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL
113/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na
seguinte localidade: RUA CASTORINA MACIEL BELIENE, N.º 17,
IPUCA, 2º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas
geográficas de referência Datum WGS84: S21º38’23.79”
W41º44’48.20”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que
respeitadas às condições nela estabelecidas.
 

ATO DO SECRETÁRIO

 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. VIVIANE
SOARES FERNANDES SILVA, inscrita no CPF Nº 110.165.917-30,
através do processo nº 100017138/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL
114/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na
seguinte localidade: RUA LOUREIRO (RUA A), Nº 10, IPUCA, 2º
DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de
referência Datum WGS84: S21º38’43.32” W41º43’57.31”. A Certidão é
válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

 ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. JOSE
CARLOS LINO DA SILVA, inscrito no CPF Nº 680.116.367-15, através
do processo nº 100018564/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 115/2024
para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: COLÔNIA, 4º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as
coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º40’55.64”
W41º53’03.16”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que
respeitadas às condições nela estabelecidas.

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. MATEUS
SOARES PINHO, inscrito no CPF Nº 135.585.917-47, através do
processo nº 100018627/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 116/2024 para
fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: COLÔNIA, 4º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as
coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º40’04.79”
W41º52’50.17”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que
respeitadas às condições nela estabelecidas.

Prefeitura Municipal de São Fidélis
Secretaria Municipal de Saúde 
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 
 

CONVOCAÇÃO

7) 

3) 

4) 

5) 

6) 

8)
9) 

Abdallah Mohamad Slaybi Junior
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Abdallah Mohamad Slaybi Junior,
CONVOCA, os Conselheiros Municipais de Saúde, para Reunião Extraordinária,
referente a ordinária de agosto, que ocorrerá no dia 10 de setembro de 2024
(terça-feira), às 9 horas em 1ª convocação e às 9 horas e 30 minutos em 2ª
convocação, sendo a mesma realizada por videoconferência através do
aplicativo “Zoom”. 

Pauta: 

1)

 
2) 

São Fidélis, 05 de setembro de 2024. 

Apreciação da Relação das Unidades e Estratégias Básicas de Saúde do Município de
São Fidélis; 
Aprovação da Prestação de Contas da Sétima e Oitava Parcela do Convênio 003/2023,
que entre si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente aos recursos
MAC; 
Aprovação da Prestação de Contas da Sétima e Oitava Parcela do Convênio 003/2023,
que entre si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente aos recursos
RUE; 
Aprovação da Prestação de Contas da Terceira, Quarta e Quinta Parcela do Convênio
003/2023, que entre si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente aos
Recursos Próprios; 
Aprovação da Prestação de Contas da Parcela Única do Auxílio Financeiro ao Décimo,
Décimo Primeiro e Décimo Terceiro Termos Aditivos do Contrato 003/2023, que entre
si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal de
Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria GMS-MS, nº
1.135/2023; 
Aprovação da Prestação de Contas da Parcela Única do Auxílio Financeiro ao Décimo
Quarto Termo Aditivo do Contrato 003/2023, que entre si celebram o Município de São
Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar
Armando Vidal, referente a Portaria GMS- MS, nº 1.135/2023; 
Aprovação da Prestação de Contas do Saldo Remanescente da Parcela Única do Auxílio
Financeiro ao Nono Termo Aditivo do Contrato 003/2023, que entre si celebram o
Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e a
Associação Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria GMS-MS 969/2023; 
Assuntos gerais; 
Informes. 



Edição 1.624
Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Revogada pela Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.
São Fidélis/RJ 

Artigo 2º - 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear os seguintes membros a formarem a nova Comissão
Disciplinar do Conselho Tutelar e do CMDCA, para 2024/2025, em
conformidade com a artigo 54 da lei nº 1.350/2013. 

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 20/2024 

Nomear a Comissão Disciplinar do
Conselho Tutelar e do CMDCA para o
ano de 2024. 

 
Ana Paula Pains de Oliveira Talon
Homero Garcez Hazelman Júnior
Mariana Ignacio da Silva 

Representante da Sociedade Civil: 
 
Edith Mara Correa Ribeiro Nunes
Gleisson Gil dos Santos Silva 

 
Edith Mara Correa Ribeiro Nunes 

Presidente do CMDCA 
São Fidélis/RJ 

Mazurkieuky Palagar Jóia 

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Fidélis, 05 de Setembro de 2024. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de
São Fidélis, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal
nº 1.350/13 e suas alterações, pelo Decreto nº 3.065/13, e de acordo com a
Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de setembro de 2024; 

Representante do Governo: 

CISNOVO- 

Ata da Segunda Assembleia Geral Ordinária de 2024 do CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO NORTE E NOROESTE
FLUMINENSE – CISNOVO, inscrito no CNPJ n° 27.927.406.0001-70. Aos
trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas, na sede do CISNOVO, reuniram-se os senhores Prefeitos dos
municípios integrantes do CISNOVO, tendo como presidente da
Assembleia o senhor Severiano Antônio dos Santos Rezende, e
secretariado pela senhora Aide Correa Braga, foi dada início a
Assembleia onde foram deliberados os seguintes assuntos: x-x-x-x-x-x-
x- x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
I-Pelo Presidente e pela secretária foi dado boas-vindas a todos os
presentes, reafirmando a importância das decisões colegiadas em prol
da saúde da nossa microrregião. x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
II-Dando sequência a ordem do dia, foi apresentado o Projeto de Resolução Nº
008/2024 que estima a receita e fixa as despesas do CISNOVO para o exercício de 2025
no montante de R$ 14.955.440.00 (Quatorze milhões, novecentos e cinquenta e cinco
mil, quatrocentos e quarenta reais). No mesmo ato, foi apresentada a proposta de valor
para rateio mensal no montante de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) mensais
nos termos da Lei 11.107/2005, que após a análise por parte dos membros da
assembleia de prefeitos, o orçamento do CISNOVO, foi aprovado por unanimidade, para
que produza seus efeitos legais. Assim sendo, fica aprovada o Projeto de Resolução Nº
008/2024. Não havendo nada mais a deliberar, declarou encerrada a reunião e eu,
secretária, lavrei a presente ata, que vai por mim secretária a doc e o Senhor Presidente
assinada.

Bom Jesus do Itabapoana - Cambuci - Cardoso Moreira - Italva - Itaperuna - Natividade -
São Fidélis - São Francisco do Itabapoana. 

 
Rua Luiz Eugênio Monteiro de Barros, n° 103, Bairro Niterói – Itaperuna- 

Itaperuna/ RJ, 30 de Agosto de 2024. 

______________________________________ 
SEVERIANO ANTONIO DOS SANTOS REZENDE 

__________________________ 
AIDE CORREA BRAGA 


